INTERPRET DE POPULO IN TEMPORE ILLO PLURIMOS. Quà occasione et causâ, ignoramus, nisi forte quòd ejus acta, non secus ac propheta, vulgò improbantur; vel occasione detrusi in carcerem Hanani.

VERS. 12. — EGROTAUIT DOLORE PEDUM VEREMENTISSIMO, PODAGRA, UTI CREDITUR. Hebræus : In pedibus suis usque supra ægratatio ejus. Cum noxius et acris ille humor podagræ ascendit ad pectus, lethalis morbus efficitur. Plinius alii reddunt : Languit pedibus, usque valdè languit.

NEC IN INFIRMITATE SUA QUÆSIVIT DOMINUM, SED MAGIS IN MEDICORUM ARTE CONFISUS EST. Minimè ille quidem peccavit, salutem arte medicina querens, et aliquid fiducia in illâ statuens. Quis enim illâ uteretur unquam, nisi spe aliquâ blandiente? Sed idèò erravit, quòd in medicina potius, quam in Dei ope sibi confidit sit; neglexerit ad Dominum confugere; dùm medicina auxilia sibi omnia procurabat.

VERS. 14. — SEPELERUNT EUM IN SEPULCRO SVO QUOD FODERAT SIBI (1). Hebræus : In sepulchris (1) Notant Hebræi apud S. Hieron. in Tradit. hæc aromata super, vel ad tumulum ipsius combusta fuisse; imò et vestes, idque reverentia et honoris causâ, quemadmodum apud Virgilium, Æneid. 6 : Congesta cremantur thurea dona, et apud Plinium lib. 15, capite 1. Honorem et alios. Sic in morte Aristobuli à se submersi adhibet etiam unguenta et aromata plura Herodes apud Josephum, et in Herodis ipsius funere Archelaus apud eundem. Ipsum adhuc viventem Asam implevisse sepulcrum suum unguentis, Azarias lib. 5, cap. ult., fol. 183, ac Rabbinii quidam alii scribunt. Quin et

quo foderat sibi. Sepulera erant in eâ regione in rupibus excisa; idemque species plures continebat loculos, in quibus singulis singula cadavera ponebantur. Quæ loculorum disposi-

tionem à fidelibus offerri solita ad sepulera martyrum, docet S. Paulinus Natali 6 S. Felicis, dùm ita canit :
Ut vibrant tremulas funalia pendula flammis,
Martyris hi tumulum studeant profunderè nardo,
Et medicata pio referant unguenta sepulchro.
Idem testatur Prudentius Peristephi. hymno 11, in Hippolyto, dicens :

Oscula perspicuo figunt impressa metallo :
Balsama diffundunt, fletibus ora rigant.
Et S. Gregorius lib. 7 Indict. 2. Epist., 53, scribens ad Secundinum : « Aloem verò, inquit, thymiana, styracem et balsamum sanctorum martyrum corporibus offerenda laetore presentium deferente, transmissimus. » (Corn. à Lap.)

Asa fut aussi malade en la trentième année de son règne, d'une très-violente douleur des pieds; et cependant sa maladie ne fut point capable de le porter à avoir recours au Seigneur, mais il mit plutôt sa confiance dans l'habileté des médecins. Eslius nous fait remarquer que ce fut très-justement que le roi Asa fut tourmenté par cette douleur des pieds, lui qui avait très-injustement fait mettre les pieds du prophète du Seigneur dans les fers, parce qu'il lui avait dit la vérité. Ainsi Dieu permit qu'il fût puni dès ce monde par la même voie par laquelle il avait péché. Ce que l'Écriture ajoute, lorsqu'elle le blâme d'avoir mis sa confiance dans l'habileté des médecins, n'est pas une condamnation de la médecine; car le Saint-Esprit nous ordonne ailleurs d'honorer le médecin à cause de la nécessité que nous en avons. Mais nous pouvons remarquer qu'à même endroit où il nous oblige d'honorer les médecins, il nous fait voir la vraie raison pour laquelle Asa pécha devant Dieu en se confiant trop dans leur art et dans leur habileté; car il nous dit aussitôt que c'est le Très-Haut qui a créé le médecin; que c'est le Très-Haut qui a produit de la terre tout ce qui guérit, et qui a fait connaître aux hommes la vertu des simples. Et il ajoute ces excellentes paroles : Mon fils, ne vous méprisez pas vous-même dans votre infirmité, mais priez le Seigneur, et lui-même vous guérira. Détournez-vous du péché, redressez vos mains, et purifiez votre cœur de toutes ses fautes. C'est donc de même que s'il nous disait : Lorsque vous tombez malades, ne vous abandonnez pas au découragement, mais songez que le péché est la cause des maladies, et, par conséquent, que vous devez travailler avant toutes choses à purifier votre cœur de tous ses péchés. Regardez Dieu comme votre médecin suprême, qui a créé les médecins de votre corps, de qui leur a fait connaître la vertu des simples, afin qu'ils l'honorent dans ses merveilles. C'est pourquoi priez le Seigneur, et lui-même vous guérira.

Ainsi il est très-visible par ces paroles de l'Écriture que le roi Asa offensa Dieu, non en honorant les médecins, et en estimant la vé-

ratio causa est cur Scriptura unicum sepulchrum plurali numero efferat.

POSUERUNT EUM SUPER LECTUM SUUM PLENUM AROMATIBUS, ET UNGUENTIS MERETRICIS. Hebræus : Occumbere fecerunt eum in lecto, quem impleverat aromatibus, et omnimodis odoramentis. Lecti hujus nomine significatur instructus solenni apparatu lectus, in quo cadaver palam expositum aliquandù mansit, circumfusum undique pretiosis unguentis et aromatibus, ut foetorem cadaveris vincerent; vel loculus, in quo cadaver collocatum fuit in sepulchro; forte etiam innuitur conditum illud fuisse aromatibus, obvolvuntque institis, qua suavibus et astringentibus liquoribus maderant. Quæ hic auctor Vulgatæ appellat unguenta meretricia, Hebræo, Septuaginta, et interpretum plerisque sunt varii generis unguenta et aromata suaveolentia.

COMBUSSERUNT SUPER EUM ARBITRIONE NIMIA. His innui videtur, aromata hæc omnia injecta fuisse regis cadaveri, cumque illo arsisse. Sed Hebræus legit solummodò : Combusservit eâ combustione magnâ usque valdè; omnia in ejus honorem, eo presente, combusta sunt in-

ritabile médecine que Dieu a donnée aux hommes pour les guérir mais en négligeant de faire réflexion sur les péchés qu'il avait commis, et de travailler à purifier son cœur de ses fautes; en ne priant point le Seigneur de guérir premièrement son âme, et son corps ensuite, et en mettant, au contraire, toute sa confiance dans l'art de ses médecins; au lieu de considérer que c'est Dieu même qui nous guérit, et qui veut être honoré dans la guérison que nous procurent les médecins de la terre : Dedit hominibus scientiam Altissimus honorari in mirabilibus suis. (Saey.)

CAPUT XVII.

1. Regnavit autem Josaphat filius ejus pro eo, et invaluit contra Israel.

2. Constituitque militum numeros in cunctis uribus Juda, quæ erant vallatæ muris. Præsidiaque disposuit in terrâ Judâ, et in civitatibus Ephraim, quas ceperat Asa pater ejus.

3. Et fuit Dominus cum Josaphat, quia ambulavit in viis David patris sui primis; et non speravit in Baalim.

4. Sed in Deo patris sui, et perrexit in præceptis illius, et non juxta peccata Israel.

5. Confirmavitque Dominus regnum in manu ejus, et dedit omnis Juda munera

rogum ingentem injecta arserunt. Virgil. Æneid. 6 :

Congesta cremantur

Thurea dona, dapes, fuso crateres olivo.
Ita exponunt interpretum plures (1); atque ex Tacito Hist. lib. 5 discimus, familiaris obtinuisse apud Hebræos, ut conderentur corpora, quàm cremarentur, more Ægyptiorum : Corpora condere, quàm cremare, è more Ægyptio.

Sed nobis cum aliis doctissimis Commentariorum scriptoribus (2) opinio sedet, ea omnia regis cadaveri injecta simul cum eo arsisse. Joramum regem Juda privatum fuisse hoc honore, docet Scriptura, ut non combureretur ejus cadaver, ut cum ipsius patribus servatum fuerat (3). Jeremias spem facit Sedecie futurum ut supremum hoc officium illi, quem admodum regibus prædecessoribus ejus, reddatur (4). Diù antea cadaver Saulis crematum fuerat (5); quòd tamen in morem transisse nominis post Asa videtur. Futurum prænuñciat Amos 6, 10, ut comburantur cadavera Israelitarum in domo, tum ossa efferrantur.

(1) Vide Sanct. in 4 Reg. 8, 24, num. 57, 58; Menoch. Mariana, Tirin., Cornelium.
(2) Pagn., Mont., Gajet., Vatab., Mercier., Bertel., Avenar. Vide dicta in Gen. 1, 5.
(3) 2 Par. 24, 19 : Non fecit ei populus, secundum morem combustionis, exequias, sicut fecerat majoribus ejus.

(4) Jerem. 34, 5 : Secundum combustionem patrum tuorum regum priorum, sic comburent te.

(5) Reg. 31, 12 : Tulervit cadaver Saul, et cadavera filiorum ejus, veneruntque Jabes Galaad, et combusserunt ea ibi.

CHAPITRE XVII.

1. Josaphat, son fils, régna en sa place, et il prévalut contre Israël.

2. Il mit garnison dans toutes les villes de Juda fermées de murailles, et distribua ses troupes dans la terre de Juda et dans les villes d'Ephraïm, qu'Asa son père avait prises.

3. Le Seigneur fut avec Josaphat, parce qu'il marcha dans les premières voies de David, son aïeul, et qu'il n'espéra point dans les dieux Baal,

4. Mais dans le Dieu de son père; et qu'il marcha fidèlement dans la voie de ses préceptes, et ne suivit point des dérèglements d'Israël.

5. Ainsi le Seigneur affermit le royaume dans sa main, et tous ceux de Juda vinrent

Josaphat; factæque sunt ei infinitæ divitiæ, et multa gloria.

6. Cùmque sumpisset cor ejus audaciam propter vias Domini, etiam excelsa et lucos de Judâ abstulit.

7. Tertio autem anno regni sui, misit de principibus suis Benhail, et Obdiam, et Zachariam, et Nathanael, et Michæam, ut docerent in civitatibus Juda:

8. Et cum eis Levitas, Semeiam, et Nathaniam, et Zabadiam, Asael quoque, et Semiramoth, et Jonathan, Adoniamque et Tobiam, et Tob-Adoniam, Levitas, et cum eis Elisama et Joram sacerdotes.

9. Docebantque populum in Judâ habentes librum legis Domini, et circumbant cunctas urbes Juda, atque erudiebant populum.

10. Itaque factus est pavor Domini super omnia regna terrarum, quæ erant per gyrum Juda, nec audebant bellare contra Josaphat.

11. Sed et Philisthæi Josaphat munera deferebant, et vectigal argenti; Arabes quoque adducebant pecora, arietum septem millia septingenta, et hircorum totidem.

12. Crevit ergo Josaphat et magnificentus est usque in sublime; atque edificavit in Judâ domos ad instar turrium, et urbesque muratas.

13. Et multa opera paravit in urbibus Juda; viri quoque bellatores, et robusti erant in Jerusalem.

14. Quorum iste numerus per domos atque familias singulorum: in Juda principes exercitûs: Ednas dux, et cum eo robustissimi viri trecenta millia,

15. Post hunc Johanan princeps, et cum eo ducenta octoginta millia.

16. Post istum quoque Amasias filius Zechri, consecratus Domino, et cum eo ducenta millia virorum fortium.

17. Hunc sequebatur robustus ad prælia Eliada, et cum eo tenentium arcum et clypeum ducenta millia.

18. Post istum etiam Jozabad, et cum eo centum octoginta millia expeditorum militum.

lui faire des présents; et il se trouva comblé d'une infinité de richesses et d'une très-grande gloire.

6. Et comme son cœur était plein de force pour l'observation des préceptes du Seigneur, il fit aussi abattre dans Juda les hauts lieux et les bois.

7. La troisième année de son règne, il envoya des premiers seigneurs de sa cour, savoir, Benhail, Obdias, Zacharie, Nathanaël et Michée, pour faire des instructions dans les villes de Juda;

8. Et avec eux les Lévités Sémécias, Nathanas, et Zabadias, Asaël, Sémiramoth, et Jonathan, Adonias, Tobias, et Tob-Adonias, tous Lévités, et les prêtres Elisama et Joram.

9. Et ils instruisaient le peuple en Juda, et portaient avec eux le livre de la loi du Seigneur; et ils allaient dans toutes les villes de Juda, et y enseignaient le peuple.

10. Ainsi la terreur du nom de Dieu se répandit dans tous les royaumes qui étaient aux environs de Juda, en sorte qu'ils n'osaient prendre les armes contre Josaphat.

11. Les Philistins mêmes venaient faire des présents à Josaphat, et lui payaient un tribut d'argent; les Arabes lui amenaient des troupeaux, sept mille sept cents moutons, et autant de boucs.

12. Josaphat donc devint puissant, et s'éleva à la plus grande gloire; et il bâtit des forteresses dans Juda en forme de tours, et des villes fermées de murailles.

13. Et il fit de grandes choses dans toutes les villes de Juda; et il avait aussi des gens aguerris et vaillants dans Jérusalem.

14. Voici le dénombrement selon les maisons et les familles de chacun: Dans Juda, les principaux officiers de l'armée étaient Ednas, le général, qui avait avec lui trois cent mille hommes très-vaillants.

15. Après lui, le premier était Johanan, qui avait avec lui deux cent quatre-vingt mille hommes.

16. Après celui-ci, était Amasias, fils de Zechri, consacré au Seigneur, et avec lui deux cent mille hommes fort braves.

17. Il était suivi d'Eliada, redoutable dans le combat, lequel commandait deux cent mille hommes armés d'arcs et de boucliers.

18. Après lui, était aussi Jozabad, qui était à la tête de cent quatre-vingt mille hommes, tous gens prêts à combattre.

19. Hi omnes erant ad manum regis, exceptis aliis, quos posuerat in urbibus muratis, in universo Judâ.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — INVALUIT JOSAPHAT CONTRA ISRAEL. Regna Israelis et Juda perpetuis bellis sub regibus Asâ et Baasâ sese lacesivère. Duo hæc imperia, viribus ferè paria, mutuo conabantur alterum alteri cædem et servitutem inferre. Cùm civilia bella, quibus Israel post obitum Baasæ laboravit, vires illius imperii plurimum minuisset, factum est, ut Josaphat validius obtineret æmulo imperium, quò pater ejus pervenire nunquam conando valuerat.

VERS. 2. — CONSTITUIT MILITUM NUMEROS IN CUNCTIS URBIBUS JUDÆ. Habebat igitur sub signis copias publico stipendio merentes; et facile sub eo rege eadem disciplina revixit, quæ olim sub Davide et Salomone, 1 Paral. 27, eùm agmen quatuor et viginti millium semper apud regem, vel in urbibus munitis sub armis erat.

(1) IN CIVITATIBUS EPHRAÏM (1), QUAS CEPERAT ASÂ. De his urbibus ab Asâ regno Israelitarum ereptis, nihil memoriæ posteritatis mandatum est. Vide supra, 15, 8.

VERS. 5. — AMBLAVIT IN VIIS DAVID PATRIS SUI PRIMIS. Imitatus est exempla patris regis, antequàm ille cum Bethsabee peccaret. Veteres quidam Latini codices (2) ferunt: In viis David primis, et novissimis. Imitatus est Davidis exordia, et perseveravit ut ille usque ad finem; sed Hebræus, Septuaginta, et plerique codices Vulgatæ congruunt.

VERS. 5. — DEDIT OMNIS JUDÆ MUNERA JOSAPHAT. Ita mos obtinebat, præsertim sub exordia regni. Arguit Scriptura pravos quosdam Israelitas, qui Sæulem regem salutatum oblatis muneribus agnoscere neglexerunt (5). Munerum nomine significantur hic etiam tributa à populo solvenda, ut invidiam nominis militum munerum appellatio tolleretur.

VERS. 6. — CUM SUMPISSET COR EJUS AUDACIAM (1) Supple, et aliis aliarum quarundam tribuum; nam et de Manasse et de Simeon plures relicto rege Israelitico confugerant ad regnum Juda, ut dictum fuit c. 15, v. 9. Ut mirandum non sit, Josaphatum sub signis recensere potuisse undecies centena et sexaginta millia bellatorum, ut habemus in fine hujus capituli. (Tirinus.)

(2) La Haye, Bibl. Maxim. Neminem invenio, qui hanc additionem adoptarit.

(5) Vide 1 Reg. 10, 27: Filii Bethlath dixerunt: Num salutare nos poterit iste? et desperavit eum, et non attulerunt ei munera.

19. Tous ceux-là étaient près de la personne du roi, sans compter les autres qu'il avait mis dans les villes murées, par tout le royaume de Juda.

PROPTER VIAS DOMINI. Plenum se constantiæ et virtutis sensit Josaphat, ut disciplinam morum populi sui et idololatriæ ejectionem aggrediretur, quòd ipse divinis legibus planè obtemperaret. Invictum se reputavit, Dei opè protectum, de quâ sibi minimè diffidebat, eùm se fidei in Deum nihil defuisse sciret. *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum*, 1 Joan. 5, 21. Nemo constantior, quàm qui securâ conscientia utitur.

ETIAM EXCELSA ET LUCOS DE JUDÆ ABSTULIT. Repugnare hoc videtur iis quæ leguntur in lib. 3 Regum c. 22, v. 14, et repetuntur inferioribus, 20, 55: *Veruntamen excelsa non abstulit, et adhuc populus non direxerat cor suum ad Dominum*. Vide Commentarium in libros Regum.

VERS. 7. — MISIT DE PRINCIPIBUS REGIS, UT DOCEBENT IN CIVITATIBUS JUDÆ (1). De leges docere

(1) Insignis hic fuit zelus regis Josaphat, quem olim imitati sunt S. Stephanus Hungarorum primus rex, S. Ludovicus Francorum, S. Wenceslaus, dux Bohemorum, et nostro ævo reges Hispaniæ et Lusitaniæ, qui magnis impensis Indias trasque subjugarunt, ut eorum incolas ad veri Dei cognitionem et cultum per viros religiosos traderent.

(Gorn. à Lap.)

Il envoya des premiers seigneurs de sa cour pour instruire les peuples dans les villes de Juda, etc. Ces principaux de la cour de Josaphat, qui sont envoyés pour procurer l'instruction des peuples dans tout son royaume, le firent, partie par eux-mêmes, comme on a vu autrefois Origène étant laïque, instruire les peuples; partie par les Lévités et par les prêtres qu'on leur joignit, comme étant ceux à qui ce ministère appartenait principalement. Et ces seigneurs les soutenaient en même temps, et les appuyaient de toute leur autorité. Josaphat ne fit donc rien en cela par une entreprise qui préjudicât aux droits des ministres du Seigneur: car s'il appartenait à ceux-ci d'instruire les peuples de toutes les choses qui regardent la Religion, il est du devoir des princes d'ôter les obstacles extérieurs qui se pourraient opposer à cette instruction des peuples, et de faciliter aux saints ministres, par tous les moyens raisonnables et légitimes, l'exécution de leur ministère.

Il y a même, comme on l'a dit, des exemples dans l'Eglise, qui font voir que quelques laïques, par un privilège particulier, ont été très-utilement employés sous l'autorité des évêques à enseigner les fidèles, ou à défendre la vérité, lorsqu'on remarquait en eux des talents extraordinaires qui pouvaient les rendre utiles aux autres, et que d'ailleurs leur humilité les faisait tenir dans le dernier rang avec les peu-